江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕113号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省农业委员会

省海洋渔业局关于2009年秋播和2010年

农业结构调整指导性意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省农业委员会、省海洋渔业局《关于2009年秋播与2010年农业结构调整指导性意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○九年九月二十八日

关于2009年秋播和2010年
农业结构调整指导性意见
（省农业委员会　省海洋渔业局）
2010年是实施“十一五”规划的最后一年，也是巩固应对国际金融危机成果、促进经济平稳较快发展的关键之年，抓好2009年秋播和2010年农业结构调整具有十分重要的意义。为进一步促进农业转型升级，加快推进现代农业发展，现就2009年秋播与2010年农业结构调整工作提出如下意见。
一、总体思路、目标任务和基本原则
（一）总体思路。以科学发展观为指导，以农民增收为核心，切实转变农业发展方式，强化农业科技支撑，创新经营机制，推进适度规模经营，稳定发展优质粮油，大力发展设施园艺业、规模畜牧业、特色水产业，加强现代农业园区、农产品加工集中区、农产品市场体系建设，加快现代农业发展步伐，提升农业生产经营规模化、标准化、产业化水平，提高资源利用率、土地产出率、劳动生产率，促进粮食增产、农业增效、农民增收。
（二）主要目标。稳定发展粮食生产，确保水稻种植3000万亩以上。大力推进高效农业规模化，新增高效农业面积240万亩、高效渔业面积60万亩，新增设施农业80万亩、设施渔业20万亩。畜牧规模养殖比重提高5个百分点，优质三元猪出栏比例60％以上。新增农业适度规模经营面积300万亩，加入农民合作组织的农户占总数的比例提高4个百分点。全年农业增加值增长4％。
（三）基本原则。一是坚持稳粮增收、协调发展。以农民增收为核心，一手抓粮食高产技术普及化，一手抓高效农业规模化。二是坚持做强特色、区域突破。围绕地区优势特色产业，稳步推进，做大做强。把沿海开发作为调整农业结构、培育全省现代农业发展新的增长极。三是坚持市场导向、效益优先。大力培育市场竞争主体，打造知名品牌，提高综合效益。四是坚持合作带动、创新机制。加快农民合作组织建设，发挥合作组织在发展高效特色农业、适度规模经营中的作用，建立带动农民增收新机制。
二、2009年秋播与2010年农业结构调整工作重点
2009年秋播和2010年农业结构调整，重点抓好“一个稳定，三个发展，四个提高”。
（一）稳定粮食生产。稳定粮食种植面积，加快推进高产技术普及化，实现粮食生产持续稳定发展。一是优化粮油种植布局。全省水稻种植面积稳定在3000万亩以上，稳定秋播小麦种植面积，油菜面积保持在700万亩左右。做强做优淮北优质强筋小麦、沿江沿海优质弱筋小麦、里下河沿淮优质中筋小麦优势区和优质双低油菜产业带。二是大力开展高产增效创建。建立粮棉油万亩示范片400个以上，其中水稻200个以上，小麦120个以上。在抓好秋播小麦省级22个万亩示范片基础上，小麦或油菜种植面积10万亩以上的县（市、区）至少自建1个万亩示范片，42个粮食产能大县至少自建2个小麦万亩示范片。三是加强高标准农田建设。启动新增43亿斤粮食产能建设，继续实施好国家优质粮食产业工程，加大农业综合开发力度，新建高标准粮田100万亩以上。四是推进农业机械化。突出秋收秋种期间农机服务，大力组织开展农机跨区作业。继续实施农机购置补贴政策，加大水稻机插秧推广力度，控制直播稻发展，直播稻面积比2009年减少20％以上。
（二）大力发展高效设施园艺。以高效蔬菜、花卉苗木、应时鲜果、高档茶叶等园艺产品设施化生产为重点，努力提高园艺生产设施化、标准化和产业化水平。一是因地制宜发展园艺设施。淮北地区着力提高日光温室、钢架大棚比重，沿江、沿海地区大力提高钢架大棚比重，苏南地区逐步提高钢架大棚、连栋钢架大棚和高架平顶防虫网棚比重。二是加大冬春设施蔬菜园艺生产。围绕元旦、春节等节日消费需求，以春提早和秋延后设施蔬菜及城郊优质叶菜为重点，大力发展高效蔬菜产业。加快推进丘陵山区开发，重点发展应时鲜果、优质精品茶叶、观赏苗木等。着力抓好全省50个设施园艺高效示范创建区建设。三是积极发展休闲观光农业。积极发展休闲农庄、观光农园、农家乐，努力提升景点管理和服务水平，力争接待游客数量及营业收入增长15%。
（三）积极发展畜禽规模养殖。以提高规模养殖比重、稳定畜禽养殖总量、保障市场有效供给为重点，努力提升畜牧生产规模化、标准化、集约化以及产业化经营水平。一是突出扩能增量，保障市场供给。以主产县扩能增产为重点，加强畜禽秋季增养补栏，力争2010年生猪主产县猪肉产量增加8%以上。积极应对市场波动，推进大中型规模养猪场自繁自养自宰自销，确保养殖增效增收。二是突出规模推进，提高规模养殖比重。抓住上海、苏南地区畜禽产业调整的有利时机，加快推进产业转移。鼓励养殖企业扩大养殖规模，力争大中型生猪、家禽规模养殖比重提高5个百分点以上。三是突出项目带动，扩大良种覆盖范围。奶牛良种项目实行全覆盖，推广应用优质冷冻精液和节本增效养殖新技术；扩大生猪良种工程项目范围，生猪人工授精普及率达到50%以上，三元杂交猪出栏量60%以上。
（四）加快发展特色渔业。以转变渔业发展方式、提高综合生产能力为重点，大力推进高效外向特色渔业发展。一是加快特色品种产业化开发。里下河、淮北和大中型湖泊周边地区重点建设特种水产品高效生态规模养殖基地，沿海地区重点建设优质水产种苗基地、特色高效生态水产品生产出口基地、海珍品养殖基地等，沿江、苏南地区重点建设高效生态健康水产良种繁育基地、养殖基地、观光休闲渔业基地。2010年着力示范推广小龙虾等有市场潜力的新品种养殖，推进特色水产品产业化开发。二是加强渔业综合生产能力建设。今冬明春积极组织实施池塘设施改造工程，全省新建或改建标准化鱼池50万亩。积极推广应用新型增氧、投饵等机械化设施，新增微孔增氧设施等养殖面积15万亩。三是大力推进高效渔业规模化。推广应用高效渔业生产模式，有序推进水域滩涂规模经营，大力扶持30个高效特色水产良种基地和15个省级现代渔业园区建设。
（五）提高农业产业化经营水平。坚持用发展工业的理念发展农业，推进农业产业链前伸后延，不断提高农业产业化经营水平。一是着力推进“三大载体”建设。加快建设现代农业产业园区，重点扶持20个产业特色鲜明、科技含量高、产业效益好、带动农民增收能力强的省级现代农业产业园区；加快建设农产品加工集中区，由扶持单个龙头企业向发展农产品加工集中区转变；加快建设农产品市场体系，每个县都要建设一个上规模的农产品批发市场。二是大力培育农民合作组织。鼓励龙头企业、供销合作社、种养大户、基层干部、大学生村官、科技人员领办创办农民合作组织。加强对农业专业合作组织的辅导培训，加快培育一批先进典型。三是积极推进农业适度规模经营。因地制宜发展多种类型的农业适度规模经营，推进乡镇土地流转服务中心全覆盖，落实农村土地流转地区最低指导价，建立农村土地流转价格逐年增长机制。四是加快发展外向型农业。积极推进昆山、扬州海峡两岸农业合作试验区和江宁、锡山、淮阴台湾农民创业园及苏台农业合作示范区建设，扶持农产品出口基地、示范基地和示范区建设，加强农产品境外促销，大力开拓国际市场。
（六）提高农产品质量安全水平。大力发展优质农产品，强化品牌创建，积极推进标准化生产，提高农产品质量安全水平。一是加强标准化生产。引导农民、农业企业、专业合作组织按标准组织农产品生产，推行农产品生产档案、用药登记、休药期等制度，创建农业标准化生产示范基地。二是加强品牌创建。继续做好无公害农产品、绿色食品、有机农产品、地理标志以及名牌农产品的认证和评选，提高品牌农产品规模和市场信誉度，形成一批消费者信得过的知名品牌。三是加强农产品质量监管。加强食用农产品产地环境监控，强化农业投入品生产、经营和使用管理。突出蔬菜农药、畜产品、水产品违禁药物残留等监测重点，增加抽检密度，提高监测覆盖面。健全农产品质量安全检验监测体系，重点推进县级质检站建设，启动乡镇速测室建设。
（七）提高生态农业建设水平。加大造林绿化力度，发展生态循环农业，推进农业生态环境建设。一是开展冬春植树造林。全面深化集体林权制度改革，加快实施森林倍增计划，到2010年完成集体林权制度主体改革，全省森林覆盖率达到20%。及早做好冬春植树造林实施准备，全面推进沿路、沿江、沿河、沿湖、沿海、沿村绿化。做大做强林木种苗业、林产品加工业、森林旅游业。二是推进农业生产节能减排。全面推进测土配方施肥，推广应用面积达到6000万亩以上。加强病虫害综合防治，主要农作物病虫专业化防治覆盖率达到45%。积极发展畜牧生态健康养殖，推进农牧结合。三是推进水产生态健康养殖工程。加强水生动物疫病防治体系建设，大力推广综合套养、仿野生养殖等养殖技术。在太湖流域地区，积极推进池塘水净化及循环利用工程，积极引导其他有条件的地区开展试点。四是切实改善农业生态环境。加快发展农村清洁能源，推进农作物秸秆综合利用，提高资源利用效率，加强湿地保护和恢复工程建设，认真落实太湖等农业面源污染治理各项工作。
（八）提高沿海现代农业发展水平。加快实施沿海现代农业规划，重点建设优质粮棉油产业基地、高效特色农业产业基地、沿海观光生态农业产业基地和现代农（渔）业园区、农产品加工园区、农产品物流园区、外向农业园区，提升沿海现代农业发展水平。一是启动实施一批重点项目。按照早建设、早见效、早得益的原则，加快建设一批临海、临港等节点地区的重点农业项目。二是建设一批农业产业规模基地。打造国家级商品粮油基地，新建和改建滩涂水产高效养殖基地，推进苏东沿海无规定动物疫病畜产品出口示范区建设。加快甜叶菊、中药材、盐土植物、海水养殖等新兴产业开发。三是加快培育一批带动现代农业发展的市场主体。用足用好国家沿海开发政策，吸引农产品生产、加工、流通企业向沿海集中，促进产业集聚。
三、保障措施
（一）加强组织领导。各地要高度重视2009年秋播和2010年农业结构调整工作，切实加强宣传发动和组织领导。认真贯彻落实各项强农惠农政策，调动农民发展现代农业的积极性，引导农民自觉调整农业结构。围绕农业结构调整和高效农业规模化发展，改进工作方式，加强服务指导，切实做好生产指导、重大病虫害和动物疫病防控、农产品市场信息、农产品展销等服务工作。
（二）强化科技支撑。积极推广科技含量高、经济效益好的农业新品种、新技术、新模式，提高科技到位率。以实施农业部基层农技服务体系改革与建设示范县项目为契机，加快新“五有”乡镇农技服务站建设。继续实施挂县强农富民工程，推进农科教、产学研结合。加强对合作组织带头人、农民经纪人、大学生村官、村组干部、种养大户的培训，积极培育有文化、懂技术、会经营的新型农民。
（三）整合项目资金。加强项目整合，强化资金集聚效应，优先扶持产业基础好、工作力度大、竞争优势强的农业结构调整项目。组织实施好农业综合开发、农业三项更新工程、高效农业、高产增效创建等农业重点项目。对投资数额较大的新上现代高效农业项目，要加强前期论证，有效规避生产、市场等风险。
（四）完善考核机制。认真落实现代农业发展目标考核责任制，把粮食生产、高效农业、规模经营、农产品质量建设等重点工作纳入考核内容，层层分解任务，落实工作责任，严格督促检查。进一步完善考核评价体系，建立合理考核机制。对农业结构调整力度大、成效显著、目标任务完成较好的地方在有关项目上给予重点倾斜。

主题词：农业  结构调整△　意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年9月29日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215